



numurā:

- ⇒ Bebru sliktie darbi (2. lpp.)
- ⇒ Mūsu uzņēmēji - Raimonds KALVĀNS (3. lpp.)
- ⇒ Kriminālpolicija lūdz palīdzību (4. lpp.)

pāris teikumus

Apspriež Salaspils Tehnoloģiskā parka projekta izstrādes iespējas

27. maijā Izglītības un zinātnes ministrijā tikās izglītības ministrs Juris CELMIŅŠ, Salaspils domes priekšsēdētājs Juris PUTNIŅŠ un Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents Tālis MILLERS. Apspriedes mērķis: Salaspils Tehnoloģiskā parka projekta izstrādāšanas iespējas un struktūras izveidošana tā izstrādei. □

Inga REČA

domes ziņas

DOMES SĒDES LĒMUMI 21.05. 1997.

Lēmums Nr. 12

Par zemes nodokli 1997. gadā

Saskaņā ar likumu "Par zemes nodokli" un pamatojoties uz 25.02.1997. Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 82 "Zemes nodokļa aprēķināšanas un nodokļa atvieglojumu piemērošanas noteikumi 1997. gadā", dome nolēma apstiprināt zemes nodokļa likmes Salaspils pilsētas lauku teritorijā.

Zemnieku un piemājas saimniecību, kā arī lauksaimniecības un mežsaimniecības vajadzībām piešķirtās zemes 3,90 Ls/ha, pielietojot koeficientu 1,3 - 5,07 Ls par 1 ha.

Individuālo augļu dārzu (dārzkopības sabiedrību) zemes 0,002 Ls, pievienojot koeficientu 1,3 - 0,003 Ls par 1m².

Lauku apbūves zemes:

Individuālo dzīvojamo māju celtniecība un uzturēšana (Ls/m²)

- 0,009;

Daudzdzīvokļu māju celtniecība un uzturēšana (Ls/m²) - 0,013;

Rūpniecisko un lauksaimniecisko ražošanas objektu celtniecība un uzturēšana (Ls/m²) - 0,018;

Visu veidu uzņēmējdarbība (Ls/ kv.m.) - 0,035;

Sabiedrisko ēku celtniecība un uzturēšana (Ls/m²) - 0,012.

Lēmums Nr. 16

Par ipašuma pārdošanu

Par trases "RTEC-2-Salaspils" pārdošanu

Izskatot Finanšu un ekonomiskās attīstības komitejas priekšlikumu, dome nolēma:

1. Pārdot firmai "OPTITECH GmbH" 4 km trases par Ls 80.00 tonnā.
2. Pārdot atlikušo trases daļu TEC-2-Salaspils ne lētāk kā par 65.00 Ls par vienu tonnu metāla.
3. Līgumu par otra posma pārdošanu slēgt ne ātrāk kā 7 dienas pēc lēmuma pieņemšanas.
4. Demontāža jāveic pircējam par saviem līdzekļiem.

Par tirdzniecības centra 1. stāva pārdošanu.

Izskatot Finanšu un ekonomiskās attīstības komitejas priekšlikumu, dome nolēma:

Pārdot ražošanas komercfirmai "NB" (Rīgas Biljarda klubam) ideālo daļu pirmajā stāvā tirdzniecības centrā Salaspilī, Rīgas ielā 1: - tirdzniecības zāli ar palīgtelpām, nosakot cenu Ls 75.00 par 1 kvadrātmētru un telpām pieguļošo terasi ar betonēto laukumu virs rampas, nosakot cenu Ls 10.00 par 1 kvadrātmētru.

Iegūtos līdzekļus paredzēts izmantot gāzes vada Silava - Salaspils katlu māja izbūvei.

Lēmums Nr. 17

Par Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes Izīrēšanas un maiņas nodaļas apstiprināšanu.

Pamatojoties uz LR 21.06.1995. likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" stāšanās spēkā, dome nolēma:

1. Anulēt sekojošus lēmumus: 29.09.1994. lēmumu Nr. 37 - Nolikums "Par īres tiesību pārdošanu". 26.01.1995. lēmums Nr. 90 - "Par tehnisko pakalpojumu samaksu Apmaiņas birojam".
2. Apstiprināt Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes Izīrēšanas un maiņas nodaļas Nolikumu.

(turpinājums 2. lpp.)

Pasūtot "Salaspils Vēstis" nākošajam pusgadam, jūs ietaupīsiet!

No 2. jūnija laikraksts Salaspils Vēstis uzsāk parakstīšanās kampaņu nākošajam pusgadam - no š.g. jūlija līdz decembrim (ieskaitot).

Parakstoties uz visiem sešiem mēnešiem, Jums būs jāmaksā tikai Ls 2.20 (Ls 2.60 vietā)! Neplaidiet garām šo iespēju!

Pasūtīt avīzi 3 mēnešiem, abonentu cena ir Ls 1.30, bet ir iespējama parakstīšanās uz katru mēnesi atsevišķi, samaksājot: par jūliju - Ls 0.40, augustu - Ls 0.50, septembri - Ls 0.40, oktobri - Ls 0.50, novembri - Ls 0.40, decembri - 0.40.

Parakstīšanās notiks laikraksta Salaspils Vēstis redakcijā, Līvzemes ielā 8 (pilsētas domē). Nenokavējiet, tas Jums ir izdevīgi!

Sakopj vēsturisko centru - lasiet 3. lpp.!



"salaspils siltums" informē

KARSTĀIS ŪDENS BŪS, JA PATĒRĒTĀJI MAKSĀS

Pagājis jau vairāk nekā mēnesis, kopš uzņēmums Rīgas gāze atslēdza Salaspilij gāzes padevi. Iemesls vienkāršs - parāds par šī gada pirmajiem mēnešiem.

Kas šajā situācijā ir mainījies? Vai Salaspils iedzīvotāji var cerēt uz karsto ūdeni vasaras mēnešos? Šos jautājumus SV uzdeva p/u Salaspils siltums galvenajam inženierim Ēvaldam LIPINIEKAM, kurš pastāstīja, ka karsto ūdeni va-

rētu ražot kaut jūnija sākumā, ja tikai būtu nauda, ar ko nosegt parādu Rīgas gāzei.

Lipinieka kungs informēja, ka Salaspils siltums ir uzsācis parādu piedzišanu - parādniekiem tiek izsūtītas vēstules, kurās norādīts parāda segšanas grafiks. Salaspils iedzīvotāju parāds ir 75% no parāda kopsummas. Lipinieka kungs plāno, ka daļa no nepieciešamajiem naudas līdzekļiem varētu ienākt jūnija mēnesī, un, ja tā notiks,

tad jūnija beigās, jūlija sākumā patērētāji var cerēt uz siltā ūdens parādīšanos savos ūdenskrānos.

Runājot par tehnisko pusi - šobrīd katlu mājā notiekot plānotais remonts; - tiek remontēti arī divi maģistrālie siltumvadīvi: uz HESa un Silavas ciematiem.

Par karstā ūdens problēmu Lipinieka kungs solīja iedzīvotājus informēt arī turpmāk. □

Inga REČA

tiesa

Piespriež maksāt Ls 911.699

21. maijā Rīgas apgabaltiesa nolēma piedzīt no Salaspils domes Ls 911.699. Šo summu veido domes Ls 909.000 lielais parāds privatizējamajai valsts a/s Latvenergo, kā arī valsts nodeva Ls 2699 apmērā.

Pilsētas domes priekšsēdētājs Juris Putniņš SV vēl nevarēja pateikt, vai domē lēmumu pārsūdzēs. To viņš varēsot izdarīt pēc konsul-

tēšanās ar advokātu. Domes intereses šajā prāvā pārstāv Vairis Reinholds.

"Es domāju, ka runāt par tiesu darbu beigšanos vēl nevar. Droši vien izmantosim apelācijas kārtību," - sacīja Juris Putniņš.

Tiesa noraidīja domes pretpasību pret Latvenergo par Ls 549.000 piedzišanu no uzņēmuma. Kā SV paskaidroja Juris

Putniņš, šo summu veido 48 HESa rajona māju remonta izdevumi. Pašlaik 1993. gadā no Latvenergo pārņemto māju remontā jau esot ieguldīti apmēram Ls 130.000.

Kā SV jau vairākkārt ir rakstījusi, Salaspils domes parāds Latvenergo veidojies kopš 1994. gada par iedzīvotāju nenomaksāto siltumenerģijas patēriņu. □

Jānis VANAGS

SALASPILS BĒRNU SVĒTKI '97

"ZIEDU KARALIENES VALSTĪBĀ" 1. JŪNIJĀ

Nacionālajā Botāniskajā dārzā

- 13.30 Visdabzādākās atrakcijas
- 15.00 Koncerts ziedu karalienes galmā
- 16.00 Konkursi, jautras un sportiskas izdarības
- 17.00 Nebēdnīga diskošana kopā ar rūķiem Tusni un Rakari

IEEJA - BEZMAKSAS (pa galvenajiem vārtiem)
Atraktivitātes un karuseļi par viszemākajām cenām
Darbosies vasaras kafejnīca

ATNĀCI PASKATIES! PIEDALIES!

Lēmums Nr. 18

Par individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā komisijas nozīmēšanu.

Dome nolēma:

1. Izmainīt Salaspils pilsētas domes 1994. gada 26. jūlija lēmumu Nr. 22 "Par individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā" komisijas Nolikuma apstiprināšanu un izteikt šī lēmuma 2. punktu šādā redakcijā:
2. Nozīmēt individuālo objektu pieņemšanas ekspluatācijā komisiju, saskaņā ar Latvijas Būvnormatīvu LBN 301. noteikumiem, sekojošā sastāvā:
 - komisijas priekšsēdētājs - pilsētas domes pārstāvis - Maruta MUZI-KANTE;
 - apbūvētājs (būves lietotājs);
 - darbuzņēmēja pārstāvis (ja būve uzcelta uz darbuzņēmuma līguma pamata);
 - Valsts Vides un Sabiedrības veselības dienesta Rīgas rajona centra pārstāvis - Jevgēņijs TALANOVS;
 - pilsētas celtniecības kontroles arhitekts - Maija VIHMANE;
 - pilsētas galvenais arhitekts - Jānis ŠRĒDERS;
 - pilsētas ugunsdrošības uzraudzības inspektors - Juris Voldemārs ELKSNIS;
 - Rīgas rajona UGD inspektors - Vladimirs DUMPE.

(Turpinājums nākošajā numurā)

mākslu skolā

Laureātu koncerts

23. maijā domes sēžu zālē notika Salaspils Mākslu skolas mācību gada noslēguma koncerts. Tajā piedalījās 11 Mākslu skolas audzēkņi, kuri aizvadītā gada laikā kļuvuši par dažādu republikas konkursu vai festivālu finālistiem vai dalībniekiem.

Tā ir tradīcija, ka katru gadu mācību gada noslēgumā notiek audzēkņu koncerts. Taču, kā sacīja programmas vadītāja profesore Ilma Grauzdiņa, šie audzēkņi

pūšamo un sitamo instrumentu nodaļu audzēkņu konkursā), Lauris Birznieks (republikas mūzikas skolu pūšamo un sitamo instrumentu nodaļas konkursa finālists), Kārlis Vanags (profesionālā pūtēju orķestra Rīga izpildītāju konkursa diplomants), Andris Zālitis (Jauno izpildītāju konkursa Sigulda 97 dalībnieks, profesionālā pūtēju orķestra Rīga izpildītāju konkursa dalībnieks, republikas mūzikas skolu pūšamo

FOTO: ASTRA NAGLE



Klarneti spēlē Mareks PINTA.

atrodas jaunā pakāpē, viņi var koncertu sniegt jau kā republikas konkursu un festivālu dalībnieki un laureāti. Uzstājās labākie no labākajiem, un tie bija Jeļena Hrenova (Republikas akordeonistu konkursā ieguvusi 1.vietu), Oksana Maņaka (piedalījās jauno pianistu festivālā Limbazos), Indra Lazdiņa (piedalījāsies jauno pianistu festivālā Saldū), Mareks Pinta (3. vieta profesionālā pūtēju orķestra Rīga izpildītāju konkursā un republikas pūšamo un sitamo instrumentu nodaļu audzēkņu konkursa finālists), Ieva Kļaviņa un Zanda Polka (3. vieta republikas klavieru ansambļu konkursā), Linda Briķe (republikas jauno izpildītāju konkursa Sigulda 97 dalībniece), Jānis Lācis (3. vieta republikas mūzikas skolu

un sitamo instrumentu nodaļas konkursa finālists).
Kā pastāstīja Mākslu skolas direktors Vilnis Borovskis, "mērķis, sākot mācību gadu, ir piedalīties visos rīkotajos festivālos un konkursos, jo, veselīgi konkurējot ar citām mūzikas skolām, mēs augam arī paši."
Koncertā piedalījās arī Mākslu skolas koris. Kaut arī skolā nav kora klases, tomēr dzied gandrīz visi audzēkņi. V. Borovskis stāsta: "Pilnveidojam vokālo mākslu un iemīlam kora mūziku, jo mēs, latvieši, esam kora dziedātāji!"
"Iespējams, ka nākošajā gadā laureātu koncerta dalībnieku skaits būs vēl kuplāks!" - optimistiski apgalvo V. Borovskis. □
Astra NAGLE

**ŪDRI, BEBRI DAUGAVĀ
(JEB DAMOKLA ZOBENS PĀR SALASPILI)!**

Interesanti ir konstatēt, ka Salaspilī atgriezušies ... pamatiedzīvotāji! Bebri. *Castor fiber* - ar šo latīņu *segvārdu* tos pazīst visur pasaulē, kur viņi sastopami savvaļā, nebrīvē vai tikai literatūrā. Nav, protams, dokumentāru liecību, kuri pie Baltijas mežu upītēm nonāca pirmie - bebri vai gar krastiem klistošie mednieki, bet vietvārdi - jebkuras valodas vecvārdi - ir izteiksmīgi: Bebrupe, Bebrene, Jaunbeberi. Kopskaitā mūsu valodā šādu toponīmu ir ap 70, arī augu nosaukumi: bebrukārkliņš, bebru pautī (ārstniecības augs). Tā bija līdz 18. gs., bet - 1871. vai 1873. gadā tika iznīcināts pēdējais bebrs Latvijā.

Bioloģija

Bebrs ir Latvijas lielākais graužējs: tā ķermenis sasniedz līdz 1m garumu un svars - līdz 30 kg. Dzīvnieks ir ūdenskrastu apdzīvotājs, simtprocentīgs augēdājs, dižu, kaltveidīgu, līdz 9mm(!) platu priekšzobu īpašnieks; ar tiem nograuz lapukokus līdz pat 1m diametrā, pirmkārt - apses un vītulus. Ne tikai nograuz, bet arī *sagarumo* pludināšanai pa ūdenskrātuvi uz ēdamzāli vai noliktavu, kā arī būvē no tiem stiprus dambjus ūdenskrātuves līmeņa pacelšanai (pat ievērojama!).

Ģimenē (vienā mītnē) var būt 6 - 10 dzīvnieki ar mūža ilgumu līdz 12 gadiem, tādēļ bebru *saimnieciskā nozīme* var būt visai jūtama.

Saimnieciskā nozīme. Izplatība

1927. gadā divus bebru pārus ievada no Norvēģijas un izlaida Ziemeļkurzemē 1935. gadā. 1952. gadā papildus vēl dažus citu populāciju pārus; bebri sāka ieceļot arī no Baltkrievijas, Lietuvas. 1974. gadā bioloģijas zinātnieks dr. Z. Spuris raksta: "Bebrs ir vērtīgākais kažokzvērs mūsu republikā. Pašreiz Latvijā tas ir faunas retums un to aizsargā ar likumu." 1974. gadā bebri Latvijā bija sastopami tikai vietumis. Dabā draugi brauca apjūsmot bebru būves, un dažam retajam pat laimējās dzīvniekus ieraudzīt.

1996. gads. Neatkarība; arī likumdošanā, tai skaitā - bebru aizsardzībā. Medību speciālisti vērtē, ka Latvijā - sen jau vairs ne tikai mežaiņu apvidu ūdenskrātuves! - 1995. gadā reģistrēti ... 50 - 100 000 tūkstoši (!) dzīvnieku. Vērtīgākais kažokzvērs? Par ādu uzpirkšanas punkti šobrīd maksā Ls 5-8, licence zvēra ieguvei Ls 2 - 3, + patronas. Bebru dziedzerus Baltijas farmakoloģija centralizēti neieperk, tos tikai privāti lieto un iegādājas atsevišķi medicīnās un dziedniecības speciālisti.

Aprēķinos jāņem vērā arī dzīvnieku lielā uzmanība, aktivitāte (galvenokārt krēslas un nakts stundās), daudzās medību stundas slazdu uzstādīšanai un apsekošanai vai medībās *uz gaidi*. (Tagad atļautas arī medības ar bisi; taupīšanas laiks - no 1. oktobra līdz 15. martam).

Ekoloģiskā niša Salaspilī

Pilsētas teritorijas liela daļa uzcelta uz trūcīgām pārmitrām augsnēm, šķērsošām ar biezu grāvju tīklu, kas piemērots bebru apmetnēm. Salaspilī kādreizējais

plašnot areālu; mūsu speciālisti to atzīst par galēji neracionālu, jo populācijas blīvums (līdz 100 000 dzīvnieku!) visā valstī vienādi liels. Zinātāji uzskata, ka SIA *Salvija* rīcība ar bebru padzišanu ir šauri egoistiska, jo, palikuši neiznīcināti, viņi tikai mainīja apmešanās vietu tuvākajā apkaimē (muklājs preti *Rogas- Agro* dzirnavām, kur nākotnē sagaidāma zemo sakņu dārzu appludināšana)...

Panīkušās mednieku biedrības laikam nav bebrus iznīcinošs spēks. Vienīgais dabiskais bebra ienaidnieks Latvijā ir vilks (jā, protams, arī lācis, lūsis).

Varam jau nogaidīt, izaudzināt paši savus *bebrofilus*. Salaspilī

"pamatiedzīvotājs" pēdējo 3-4 gadu laikā stabili pieteicis sevi kā kaitnieks: grāvi pie Salaspils vecajiem kapiem bebri spītīgi aizsprosto ūdensteci, un pacēlies grunts-ūdens dara mazražīgas SIA *Salvija* lauksaimniecības zemes. Nacionālā Botāniskā dārza ainavisko diķu



Cīna ar bebrēm Nacionālajā Botāniskajā dārzā ..

krastos bebri nograuz (nogāž) lielus kokus. Kāds *kaltzobis* (to novērojis gruntsgabala saimnieks) manīts pat jaunās apbūves masīvā, Stirnu ielā, domīgi apsverot individuālās caurtekas aizsprostošanas iespēju...

Jā, bebrs dabā atbilstošos apstākļos ir nozīmīgs ūdens sanitārs! Bet ... vai SIA *Salvija* par bebru *kultivāciju* brīvais tirgus prēmiju maksās? Vai par NBD ainavas savdabību kļūs apgrauzti celmi un stieple pinumu apjoztie diķmalas koki?

Risinājums?

Zinātnieki iesaka, ka Salaspils situācijā, kur apdraudētas NBD nenovērtējamās kolekcijas, kā arī iedzīvotāju individuālie dārzi, vienīgais risinājums ir tikai bebru iznīcināšana vai vismaz to skaita ievērojama samazināšana. Kanādas pētnieks E. Koljers piecdesmitajos gados bebrus pārvietoja, pa-

daudz privāto gruntsgabalu, kuros bebri var iekļūt pa grāvju caurtekām. Jebkurš īpašnieks, manīdams grāvja (caurtekas) aizsprostošanās sākumu, izdomās, kā tikt galā ar nelūgtu *sanitāru*. Zemes lietotāju zināšanai! Bebri nosprosto ūdeni, kurš plūst noteiktā ātrumā, tāpēc, lai tecēšanas ātrumu samazinātu, caurtekas jābūvē maksimāli lielas. Varbūt, ka atrisinājums tomēr iespējams. Ja valsts Mednieku biedrības personā nespēj apmaksāt bebru iznīcināšanu vietās, kur tie kaitīgi, vai pašvaldība nevarētu nodibināt prēmēšanas fondu?

Citādi gaidītos tūristus un ārzemju viesus pārsteigsim ar Baltijas un Skandināvijas reģiona lielākā Nacionālā Botāniskā dārza apstiepļotiem un nograuztiem kokiem... □

Viktors VEINBERGS



.. un SIA "Salvija".

FOTO: VIKTORS VEINBERGS

